Mauritius wiederholt hier größtenteils banale Feststellungen aus der konziliaren Theorie und aus seinen früheren Predigten, und zwar, wie er selbst bemerkt, wegen der Ketzeigefahr: »Das habe ich wegen der Häretiker gesagt, die das heilige Konzil aus der Unkenntnis der grundlegenden Dinge heraus eine Synagoge Satans nennen«¹⁵⁶. Erneut kommt

153) NIGHMAN/STUMP, Register (wie Anm. 8), S. 61; SPUNAR, Repertorium (wie Anm. 19), Nr. 871; Acta Concilii Constanciensis, Bd. 2 (wie Anm. 19), S. 524. Nighman und Stump listen 11 Handschriften auf. Zum Inhalt siehe ARENDT, Predigten (wie Anm. 7), S. 45, 102; Christopher M. D. CROWDER, Constance acta in English libraries, in: Das Konzil von Konstanz. Beiträge zu seiner Geschichte und Theologie, hg. von August FRANZEN/Wolfgang MÜLLER, Freiburg im Breisgau 1964, S. 477–517, hier S. 514; KADLEC, Rvačka (wie Anm. 7), S. 385. Ich benutze die Handschriften B1, fol. 91^{ra}–94^{vb}, und B2, fol. 106^r–109^v.

154) *Igitur hec ymago Christus Iesus primo venit in carnem, ut imitaretur; 2^o in ecclesiam, ut imitatorum familia aggregaretur; 3^o in virginem, ut forma aggregationis ecclesiastice declareretur.*

155) *Pro quorum declaratione vestram beatitudinem obsecro cum beato Augustino primo De doctrina christiana, ut sim integer rerum estimator iuxta caritatis ordinem, ut magis diligenda non postponam et minus diligenda non preponam. Ista enim tres creaturas excellencius reputo benedictas, scilicet assumptam humanitatem ecclesie preposui, ecclesiam vero Marie virgini ex benedictionum celsitudine.* B1, fol. 91^{vb}; B2, fol. 106^v. Vgl. Augustinus, De doctrina christiana 1, 27, in: Sancti Aurelii Augustini De doctrina christiana. De vera religione, hg. von Iosephus MARTIN (CC 32), Turnhout 1962, S. 22.

156) *sicut corpus Christi est in utero Virginis ex suis sanguinibus Spiritu sancto coagulatum, sic eodem Spiritu corpus Christi misticum, quod est ecclesia, ex personis baptisatis congregatum. [...] generale concilium est ex Spiritu sancto legitime congregatum. Patet, quia generale concilium est nobilior pars ecclesie, figurata Deuteronomio 16. per genus masculinum, quod pro representatione ecclesie se tenebatur ter in anno presentari in templo [vgl. Dtn 16, 16]. Unde episcopi cum prelati ceteris tamquam patres familias universalem ecclesiam representant. Hec dixi propter hereticos, qui sacrum concilium ex ignorantia fundamenti appellant Satane sinagogam. – Ex quibus apparet prelatorum in ecclesia neccessitas, excludens heresim asserentem non indigere sacerdotibus et prelati.* B1, fol. 94^{ra}–94^{rb}; B2, fol. 109^f. Die Gleichsetzung der ecclesia Romana mit der